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BÁO CÁO 
Tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của 

Chính phủ và tình hình kinh tế - xã hội tháng 10 và 10 tháng đầu năm 2020  

 

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư 

 

Thực hiện Công văn số 9269/BKHĐT-TH ngày 16/10/2020 của Bộ Kế 

hoạch và Đầu tư về tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình hình 

kinh tế - xã hội tháng 10 và 10 tháng đầu năm 2020, Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa 

Thiên Huế kính báo cáo tình hình và kết quả cụ thể như sau: 

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP NGÀY 

01/01/2020 CỦA CHÍNH PHỦ VÀ TÌNH HÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 

THÁNG 10 VÀ 10 THÁNG ĐẦU NĂM 2020 

I. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 

01/01/2020 của Chính phủ 

UBND tỉnh Thừa Thiên Huế đã ban hành Kế hoạch triển khai các giải 

pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 

theo Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 01/01/2020; Kế hoạch 17/KH-UBND 

ngày 30/01/2020 về triển khai các nội dung theo Nghị quyết 01-NQ/CP ngày 

01/01/2020 của Chính phủ; Chỉ thị 6566/UBND-CT ngày 25/07/2020 của 

UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp đảm bảo cung cầu thị trường, 

hàng hóa thiết yếu liên quan đến phòng, chống dịch Covid-19; Kế hoạch 

166/KH-UBND ngày 14/07/2020 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 

84/NQ-CP ngày 29/5/2020 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ 

khó khăn cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công và bảo 

đảm trật tự, an toàn xã hội trong bối cảnh đại dịch Covid-19;… Đồng thời, tập 

trung chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát các Sở, ban, ngành cấp tỉnh 

và các địa phương trong quá trình tổ chức thực hiện. 

II. Những kết quả đạt được 

1. Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết 54-NQ/TW của Bộ Chính trị 

Đến nay, các Đề án cơ bản hoàn thành, gồm: Đề án cơ chế chính sách đặc 

thù xây dựng Thừa Thiên Huế trở thành thành phố trực thuộc TW; Đề án Xây 

dựng Thừa Thiên Huế trở thành thành phố trực thuộc Trung ương trên nền tảng 

bảo tồn và phát huy giá trị di sản cố đô và bản sắc văn hóa Huế; cơ chế chính 
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sách đặc thù đối với Thừa Thiên Huế; Đề án điều chỉnh địa giới hành chính để 

mở rộng thành phố Huế và sắp xếp, thành lập các phường; Đề án bổ sung các 

tiêu chí về thành phố Trực thuộc Trung ương cho đô thị có tính chất đặc thù về 

di sản và Chương trình phát triển đô thị tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2025 và 

định hướng đến năm 2030; đã được Tỉnh ủy, HĐND ban hành các Nghị quyết 

và gửi lấy ý kiến các Bộ, ngành để tiếp tục hoàn thiện trình các cấp có thẩm 

quyền đảm bảo tiến độ theo Nghị quyết số 83/NQ-CP của Chính phủ. 

Ngày 27/8/2020, Phó Thủ tướng Chính Phủ Trịnh Đình Dũng đã có buổi 

làm việc với UBND tỉnh và các Bộ, ngành Trung ương để cho ý kiến về tiêu chí 

phân loại đô thị đối với đô thị dự kiến thành lập thành phố trực thuộc Trung 

ương trên nền tảng bảo tồn và phát huy giá trị di sản cố đô và bản sắc văn hóa 

Huế và đã có Thông báo số 327/TB-VPCP ngày 14/9/2020  về Kết luận của Phó 

Thủ tướng Trịnh Đình Dũng tại cuộc họp. 

Ngày 09/9/2020, Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã chủ trì phối hợp với UBND 

tỉnh Thừa Thiên Huế tổ chức cuộc họp lấy ý kiến với các bộ ngành về Đề án Cơ 

chế, chính sách đặc thù xây dựng Thừa Thiên Huế trở thành thành phố trực 

thuộc Trung ương nhằm đảm bảo tiến độ hoàn thành Đề án “Xây dựng Thừa 

Thiên Huế trở thành thành phố trực thuộc Trung ương trên nền tảng bảo tồn và 

phát huy giá trị di sản cố đô và bản sắc văn hóa Huế; cơ chế chính sách đặc thù 

đối với Thừa Thiên Huế”. 

2 Tình hình sản xuất, kinh doanh 

a) Lĩnh vực dịch vụ 

Hoạt động du lịch: Trong tháng 10, lượng khách du lịch đến Thừa Thiên 

Huế ước đạt 64,6 nghìn lượt khách, giảm 80,71% so với cùng kỳ; trong đó khách 

quốc tế 2,2 nghìn lượt, giảm 99%. Khách lưu trú ước đạt 58,1 nghìn lượt, giảm 

17,73%; khách quốc tế lưu trú 2,2 nghìn lượt, giảm 21,78%. Doanh thu từ du 

lịch ước đạt 117,4 tỷ đồng, giảm 89%. 

Lũy kế 10 tháng năm 2020, lượng khách du lịch ước đạt 1.521 nghìn lượt, 

giảm 62,5% so với cùng kỳ; trong đó khách quốc tế 554 nghìn lượt, giảm 67,96%. 

Khách lưu trú ước đạt 872,8 nghìn lượt, giảm 65,68%; khách quốc tế lưu trú 

255,2 nghìn lượt, giảm 97,35%. Doanh thu từ du lịch ước đạt 3.556 tỷ đồng, giảm 

65,42%. 

Hoạt động thương mại, giá cả: Tổng mức bán lẻ hàng hoá, dịch vụ tiêu 

dùng xã hội tháng 10 trên địa bàn tỉnh ước đạt khoảng 2.9331 tỷ đồng, giảm 

0,83 % so với thực hiện tháng trước, giảm 9,09% so cùng kỳ năm trước. Trong 

đó, doanh thu bán lẻ hàng hóa ước đạt 2.621,7 tỷ đồng, chiếm hơn 89% tổng số, 

giảm khoảng 0,18% so với tháng trước và giảm 6,67 % so cùng kỳ năm trước.  

Lũy kế, tổng mức bán lẻ hàng hoá, dịch vụ tiêu dùng xã hội 10 tháng năm 2020 

ước đạt khoảng 30.370,8 tỷ đồng, giảm 3,83% so cùng kỳ năm trước đạt 64,27% 
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kế hoạch năm. Trong đó, doanh thu bán lẻ hàng hóa ước đạt 27,273 tỷ đồng, 

chiếm hơn 89% tổng số, giảm 0,6 % so cùng kỳ năm. 

Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 10/2020 dự ước giảm 0,05 % so với 

tháng trước, tính chung 10 tháng ước tăng 3,82% so với cùng kỳ. 

Hoạt động xuất nhập khẩu:  

Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa trong tháng 10 ước đạt 84,4 triệu USD, giảm 

6% so với thực hiện tháng 9/2020 và giảm 1,09% so với thực hiện tháng cùng kỳ 

năm 2019. Luỹ kế đến 10 tháng năm 2020 ước đạt 720,15 triệu USD, giảm 

9,45% so với cùng kỳ; ước đạt 90,% so với chỉ tiêu kế hoạch dự kiến năm 2020 

(800 triệu USD). Một số mặt hàng xuất khẩu chủ yếu trong 10 tháng đầu năm: 

thủy sản 46,9 triệu USD, tăng 15,84%; xơ, sợi dệt các loại ước đạt 140,7 triệu 

USD, giảm 30,7%; hàng may mặc ước đạt 370,6 triệu USD, giảm 4,5 %; gỗ và 

sản phẩm gỗ ước 60,5 triệu USD, giảm 34,5%. 

Dự ước kim ngạch nhập khẩu hàng hóa tháng 10 năm 2020 là 41,16 triệu 

USD, giảm 10,68 % so với thực hiện tháng 09/2020 và giảm 10,2% so với cùng 

kỳ. Luỹ kế đến 10 tháng năm 2020 ước đạt 424,9 triệu USD, giảm 3,04% so với 

cùng kỳ; ước đạt 85% so với chỉ tiêu kế hoạch dự kiến năm 2020 ( 500 triệu 

USD). Một số mặt hàng nhập khẩu chủ yếu: thủy sản 1,99 triệu USD, tăng 30%; 

nguyên phụ liệu dệt may ước đạt 300,4 triệu USD, giảm 6%; máy móc thiết bị 

dụng cụ phụ tùng ước đạt 14,3 triệu USD, tăng 2,5 lần. 

Hoạt động tín dụng: Ước đến cuối tháng 10/2020, tổng nguồn vốn huy 

động của các TCTD trên địa bàn đạt 51.550 tỷ đồng, tăng 6,7% so với đầu năm. 

Dư nợ tín dụng tại các TCTD đạt 49.300 tỷ đồng, tăng 3,6% so với đầu năm. Nợ 

xấu nội bảng tại các TCTD ở mức 1.022 tỷ đồng; Tỷ lệ nợ xấu (so dư nợ) đạt 2,09%. 

Nếu tính thêm NH Phát triển khu vực TT Huế - Quảng Trị, dư nợ tín dụng ước 

đạt 52.300 tỷ đồng, tăng 3,51% so với đầu năm; Nợ xấu nội bảng ở mức 1.377 tỷ 

đồng; Tỷ lệ nợ xấu 2,66% 

Hoạt động vận tải: Trong 10 tháng, vận tải hành khách ước đạt 13.737,8 

nghìn hành khách, giảm 33,41% so với cùng kỳ; vận tải hàng hóa ước đạt 

11.967,4 nghìn tấn, tăng 7,20%. Doanh thu vận tải, bốc xếp ước đạt 2.506,8 tỷ 

đồng, giảm 2,83%. Trong đó: vận tải hành khách đạt 406,5 tỷ đồng, giảm 

34,22%; vận tải hàng hóa đạt 1.904,4 tỷ đồng, tăng 7,96%; kho bãi, dịch vụ hỗ 

trợ vận tải đạt 182,1 tỷ đồng, giảm 7,94%; bưu chính chuyển phát đạt 13,8 tỷ 

đồng, tăng 16,07%. 

b) Lĩnh vực công nghiệp  

Tình hình hoạt động sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh trong tháng 

10/2020 tiếp tục gặp nhiều khó khăn và đạt kết quả tăng trưởng thấp. Trong bối 

cảnh các doanh nghiệp vừa khắc phục hậu quả do ảnh hưởng của các cơn bão số 5, 

6, 7, 8 cùng với mưa lũ kéo dài từ tháng 9 đến tháng 10 trên địa bàn tỉnh gây ngập 
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lụt diện rộng tiếp tục ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn 

tỉnh.  

Chỉ số sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh tháng 10 ước tăng 2,54% so 

tháng cùng kỳ năm trước. Tính chung 10 tháng đầu năm 2020, chỉ số sản xuất 

công nghiệp tăng 2,81% so với cùng kỳ năm 2019, trong đó: 

- Ngành công nghiệp khai khoáng ước tăng 1,83%; Sản lượng một số sản 

phẩm chủ yếu: Quặng inmenit và tinh quặng inmenit 15,1 nghìn tấn, tăng gấp 

1,87 lần; đá xây dựng đạt 670,1 nghìn m³, tăng 3,29%; đá vôi nguyên liệu đạt 

1.296,4 nghìn m³, giảm 3,44%. 

- Ngành công nghiệp chế biến, chế tạo ước tăng 2,98%. Trong đó: 

+ Các sản phẩm có mức sản xuất tăng so với cùng kỳ: bia lon 128,69 triệu 

lít, tăng 6,42%; tôm đông lạnh 5.085 tấn, tăng 2,13%; men frit 200,9 nghìn tấn, 

tăng 0,17%; bánh làm từ bột 3.556 tấn, tăng 2,76%,..  

+ Các sản phẩm có mức sản xuất giảm so với cùng kỳ: Xi măng 1.786,3 

nghìn tấn, giảm 6,84%; bia chai 81,05 triệu lít, giảm 2,38%; sợi các loại 73,47 

nghìn tấn, giảm 2,06%; quần áo lót 265,17 triệu cái, giảm 10,12%; dăm gỗ 470 

ngàn tấn, giảm 8,48%, sản xuất ô tô 77 chiếc, giảm 42,1%,…  

- Ngành sản xuất và phân phối điện, nước đá ước tăng 0,95%. Trong đó 

điện sản xuất 818,1 triệu KWh, tăng 1,08%; điện thương phẩm 1.553,2 triệu KWh, 

tăng 0,7%.  

- Ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải 

tăng 3,72%. Sản lượng nước uống được 46,2 triệu m
3
, tăng 4,35%; 

c) Lĩnh vực nông - lâm - ngư nghiệp 

Trồng trọt: Diện tích lúa cả năm ước đạt 54.508 ha, giảm 0,6%, năng suất 

ước đạt 58,9 tạ/ha, giảm 1,1% (giảm 0,7 tạ/ha); Sản lượng lúa ước đạt 321,2 

nghìn tấn, giảm 1,7% (vụ Đông Xuân 170.581 tấn, vụ Hè Thu 149.408 tấn, vụ 

mùa 604 tấn). Các loại cây hàng năm khác: Ngô 1.424 ha, giảm 10,6%; khoai 

lang 1.823 ha, tăng 5,5%; sắn 4.409 ha, giảm 28,2% (cây sắn giảm diện tích lớn 

do xảy ra dịch bệnh khảm lá sắn); cây lạc 2.904 ha, giảm 8,4%; rau các loại 

4.940 ha, tăng 4,5%; đậu các loại 1.214 ha, giảm 5,4%; hoa các loại 276 ha, 

giảm 1,5%. Từ đầu năm đến nay đã chuyển đổi 777,5 ha đất trồng lúa kém hiệu 

quả sang trồng cây khác. 

Chăn nuôi: Tổng đàn trâu hiện có 16,3 nghìn con, giảm 2% so cùng kỳ 

năm trước; đàn bò 29,8 nghìn con, giảm 1,7%; tổng đàn lợn 124,6 nghìn con, 

tăng 13,7% so với cùng kỳ; tổng đàn gia cầm có 4.094 nghìn con, tăng 2,2%, 

trong đó đàn gà 3.287 nghìn con, tăng 2,7%. 
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Tình hình tái đàn lợn: Từ đầu năm đến nay, đã tái đàn được khoảng 

95.000 con (trong đó lợn nái tái đàn khoảng 9.200 con). Doanh nghiệp và trang 

trại lớn tái nuôi khoảng 57.000 con, chiếm khoảng 60% số tái đàn.  

Thủy sản: Tổng sản lượng thủy sản đạt 54.412 tấn tăng 3,3% so với cùng 

kỳ (Sản lượng tháng 10 đạt 4.431 tấn). Trong đó, sản lượng khai thác thủy sản 

đạt 36.937 tấn, tăng 2,3%; sản lượng nuôi trồng đạt 15.475 tấn, tăng 5,7%. Sản 

xuất giống ước đạt 173,6 triệu con (tôm, cua cá các loại) tăng 2,9%. 

Lâm nghiệp: Toàn tỉnh đã trồng mới 4.322 ha rừng tăng 4,7% so với cùng 

kỳ (tháng 10 đã trồng 512ha). Sản lượng khai thác gỗ rừng trồng đạt 569.760 

m3, tăng 1,4%. Tổng diện tích đã được cấp chứng chỉ rừng FSC là 8.268,8 ha 

(năm 2020 đã cấp chứng chỉ 597,25 ha với 131 hộ tham gia); dự kiến đến cuối 

năm sẽ đánh giá, cấp chứng chỉ cho khoảng 800 ha; nâng tổng diện tích được 

cấp chứng chỉ đạt 9.068,8 ha.   

3. Tình hình đầu tư và xây dựng 

Tổng vốn đầu tư toàn xã hội thực hiện trong 10 tháng ước đạt 20.309 tỷ 

đồng, bằng 75,2% kế hoạch, tăng 11,9% so với cùng kỳ. 

Phân theo cấp quản lý: Vốn do Trung ương quản lý 4.929 tỷ đồng, bằng 

73,8% KH, tăng 5,6%; vốn do địa phương quản lý 15.380,0 tỷ đồng, bằng 

75,7% KH, tăng 14,1%. 

Phân theo nguồn vốn: Vốn ngân sách Nhà nước 4.788,0 tỷ đồng, bằng 

83,3% KH, tăng 31,6%; vốn tín dụng 8.392 tỷ đồng, bằng 76,20% KH, tăng 

3,4%; vốn đầu tư của doanh nghiệp 2.231,0 tỷ đồng, bằng 65,23% KH, giảm 

3,7%; vốn đầu tư của dân 2.534 tỷ đồng, bằng 95,6% KH, tăng 19,9%; vốn viện 

trợ nước ngoài 1.279 tỷ đồng, bằng 76,8% KH, tăng 36,6%; vốn đầu tư nước 

ngoài 1.085,0 tỷ đồng, bằng 43,40% KH, tăng 5,9%. 

Nguồn vốn đầu tư chủ yếu tập trung vào các dự án chuyển tiếp
1
. Vốn đầu 

tư từ ngân sách Trung ương tiếp tục đầu tư vào những dự án trọng điểm quốc gia 

như: Trung tâm Sản phụ khoa bệnh viện TW Huế; Khu kinh tế quốc phòng A 

So, A Lưới; Trung tâm phục hồi chức năng đoàn 41 Huế; Đồn Biên phòng cửa 

khẩu Hồng Vân; bể bơi Trung tâm hoạt động Thanh thiếu niên tỉnh; Học viện 

Âm Nhạc Huế; Nhà hát Sông Hương; … Các dự án trọng điểm quốc gia BT và 

BOT tiếp tục được hoàn thiện và thi công nhanh: Dự án La Sơn - Túy Loan; 

hầm Hải Vân giai đoạn II. Đặc biệt, dự án di dời dân cư, giải phóng mặt bằng 

khu vực I Kinh thành Huế (giai đoạn 1) đã cơ bản hoàn thành. Cụ thể đã chi trả 

đền bù và giao đất cho 500 hộ và đã hoàn thành công tác kiểm kê, công khai giá 

                                                 
1
 Như: Sửa chữa nâng cấp hệ thống tưới phục vụ sản xuất thuộc Khu tái định cư thủy điện A Lưới; Cống An 

Xuân và kè gia cố hai bờ hói An Xuân; Kè chống sạt lở bờ sông Nong; Sửa chữa, nâng cấp hồ Thọ Sơn; Kè 

chống sạt lở bờ sông Tả Trạch; Nạo vét và xây dựng Kè hói Đốc Sơ-An Hòa; Kè chống sạt lở bờ sông Bồ đoạn 

qua thôn Hạ Lang; Kè chống sạt lở bờ biển khu vực xã Quảng Công; Đường Chợ Mai - Tân Mỹ; Nâng cấp đê 

kết hợp giao thông đê Nho Lâm-Nghĩa lộ đoạn qua xã Quảng Phú và Quảng Thọ; Sửa chữa nâng cấp đê Đông 

Phá Tam Giang đoạn qua xã Điền Hoà - Điền Hải. 
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đền bù cho hơn 2400 hộ còn lại; Đang đề nghị Bộ Quốc Phòng thống nhất di dời 

trụ sở Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh và Bệnh viện 268 ra khỏi đất di tích; tiến hành 

bàn giao 25 căn nhà xây theo mẫu cho 25 hộ nghèo thuộc diện di dời với chính 

sách hỗ trợ theo hình thức “chìa khóa trao tay”
2
. 

Số liệu giải ngân đầu tư công đến ngày 30/10 ước đạt trên 4.096,15 tỷ 

đồng, tỷ lệ giải ngân đạt 58,5% (so với tổng số KH vốn giao trong năm gồm vốn 

kéo dài và vốn giao đầu năm). Trong đó: Kế hoạch vốn giao từ đầu năm giải 

ngân ước đạt 60,27% (vốn ngân sách trung ương 77,81%; vốn ngân sách địa 

phương 78,47%; vốn ngân sách các huyện, thành phố 69,93%, vốn ngân sách 

xã, phường 56,59%). 

Nguồn vốn doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tiếp tục đầu tư vào các dự án 

gấp rút hoàn thiện để đưa vào sử dụng: Dự án phức hợp Manor Crown; Khu 

nghỉ dưỡng nước khoáng nóng Mỹ An. Nhiều dự án chuyển tiếp được đẩy nhanh 

tiến độ để đưa vào hoạt động: Các nhà máy thủy điện ALin B1, ALin B2, Rào 

Trăng 3; Dự án Movenpic Resort Lăng Cô. Bên cạnh đó, đã quyết liệt hỗ trợ, 

đôn đốc 15 dự án khởi công mới trong năm; đến nay, đã có 02 dự án khởi công 

mới: dự án chung cư thương mại Minh Linh tại Khu đô thị Đông Nam Thủy An; 

dự án nhà máy chế biến cát, bột thạch anh ít sắt chất lượng cao (Huế Premium 

Silica). 

Nguồn vốn đầu tư nước ngoài chủ yếu thực hiện các dự án chuyển tiếp: 

Dự án Laguna giai đoạn 2; Dự án Khu nghỉ dưỡng của Công ty Minh Viễn; Hạ 

tầng khu công nghiệp của Công ty cổ phần Hello quốc tế Việt Nam; Dự án Nhà 

máy dệt Sunjin AT&C Vina; dự án Nhà máy chế xuất Billion Max Việt Nam; 

Nhà máy xử lý rác thải Phú Sơn; Nhà máy sản xuất găng tay bảo hộ và sợi PE 

của Công ty Kanglongda; … 

Đang triển khai Chương trình phát triển đô thị tỉnh. Hiện nay đang rà soát, 

đôn đốc triển khai lập quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết các dự án phát 

triển hạ tầng sản xuất, khu du lịch,… để đẩy mạnh xúc tiến kêu gọi đầu tư
3
. Tỷ 

lệ phủ kín quy hoạch phân khu đô thị đến nay đạt 36%. Từ đầu năm tới nay đã 

công nhận 03 đô thị mới đạt tiêu chí loại V: La Sơn, Vinh Thanh, Phong An, lũy 

kế đến nay toàn tỉnh có 14 đô thị
4
, nâng tỷ lệ đô thị hóa toàn tỉnh hiện nay đạt 

khoảng 54%.  

4. Phát triển doanh nghiệp và thu hút đầu tư 

Từ đầu năm đến ngày 26/10/2020, có 859 doanh nghiệp và đơn vị trực 

thuộc đăng ký thành lập mới; trong đó có 594 doanh nghiệp với tổng số vốn 

                                                 
2
 với kinh phí xây dựng khoảng 200 triệu đồng/nhà 

3
 Phú Bài 4 GĐ 2; Xây dựng Khu du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng và đô thị biển Vinh Xuân, Phú Vang; thị trấn 

Thuận An, huyện Phú Vang; Điều chỉnh QHPK Khu B – ĐTM An Vân Dương; Quy hoạch chi tiết xây dựng sân 

golf Lộc Bình; … 
4
 bao gồm: 1 đô thị loại I (thành phố Huế), 3 đô thị loại IV (thị xã Hương Thủy, Hương Trà và thị trấn thuận An 

mở rộng) và 10 đô thị loại V (07 thị trấn hiện hữu: Phong Điền, Sịa, Phú Lộc, Lăng Cô, Phú Đa, A Lưới, Khe 

Tre) 
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đăng ký 8.149,3 tỷ đồng, giảm 7,8% về lượng và tăng 4,1% về vốn so với cùng 

kỳ. Số doanh nghiệp hoạt động trở lại có 215 doanh nghiệp, tăng 8%. Số doanh 

nghiệp đăng ký tạm ngưng hoạt động là 394 doanh nghiệp, tăng 31,3%; giải thể 

91 doanh nghiệp, giảm 30%. 

Đã tổ chức diễn đàn khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Thừa Thiên Huế 

năm 2020; công bố đề án “Cố đô Khởi nghiệp”. Trên cơ sở đó, sẽ tập trung hỗ 

trợ phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, thúc đẩy hình thành 

doanh nghiệp khởi nghiệp có tiềm năng phát triển công nghệ và mô hình kinh 

doanh mới, hỗ trợ doanh nghiệp khai thác tài sản trí tuệ và tiềm lực của địa 

phương để khởi sự kinh doanh và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.  

Đến tháng 10, đã cấp quyết định chủ trương đầu tư 21 dự án đầu tư mới
5
 

với tổng vốn đăng ký khoảng 4.671,71 tỷ đồng, trong đó có 05 dự án vốn đầu tư 

nước ngoài đăng ký mới với vốn đăng ký 18,5 triệu USD. Một số dự án lớn: Dự 

án Tổ hợp Nhà máy sản xuất, lắp ráp ô tô của Công ty CP Công nghiệp chế tạo ô 

tô Bách Việt với mức đầu tư 2.655 tỷ đồng; Dự án vận tải hàng không lữ hành 

Việt Nam (Vietravel Airlines) đã được Thủ tướng phê duyệt với tổng mức đầu 

tư 700 tỷ đồng, dự kiến đầu năm 2021 sẽ đưa máy bay vào cất cánh thương mại. 

Đã điều chỉnh 32 dự án trong đó 29 dự án điều chỉnh quy mô, giãn tiến độ, 03 

dự án tăng thêm vốn 288 tỷ đồng. Công tác bổ sung danh mục dự án kêu gọi đầu 

tư và công bố thông tin dự án kêu gọi đầu tư được quan tâm, đến nay, đã xây 

dựng thông tin gần 200 dự án, trong đó có 16 dự án được công bố thông tin chi 

tiết sẵn sàng kêu gọi đầu tư.  

5 Thu chi ngân sách Nhà nước 

Thu ngân sách nhà nước 10 tháng ước đạt 6.965,5 tỷ đồng, bằng 92% dự 

toán, tăng 7% so với cùng kỳ; trong đó: thu nội địa đạt 6.633,6 tỷ đồng, đạt 94% 

dự toán, tăng 9%
6
; thu từ hoạt động xuất nhập khẩu đạt 323,9 tỷ đồng, bằng 66% 

dự toán, giảm 20%.  

                                                 
5
 gồm: Dự án Nhà máy bê tông thương phẩm; Dự án Xây dựng nhà xưởng gia công đan lát thủ công mỹ nghệ; 

Dự án Vận tải hàng không lữ hành Việt Nam; Dự án Khai thác đá granite làm vật liệu xây dựng thông thường; ; 

Khai thác nước khoáng nóng tại KDL nghĩ dưỡng Mỹ An, Nhà xưởng sơ chế gỗ, Nhà máy xử lỹ nước sạch Vạn 

Niên, Dự án Tổ hợp Nhà máy sản xuất, lắp ráp ôtô; Nhà máy gia công thạch anh Chân Mây; Nhà máy sản xuất 

bộ phận phụ trợ xe ôtô Nakamoto, Dự án thiết kế máy móc, thiết bị, khuôn – Takatsu Huế, Dự án Trung tâm 

công nghệ thông tin Snow Bricks, Nhà máy may khẩu trang Scavimed, Dự án Xưởng sản xuất các sản phậm vật 

liệu cơ khí, Dự án Nhà xưởng sản xuất, chế biến các loại hạt nông sản, Trụ sở làm việc, xưởng sản xuất, sân phơi 

nông sản; Nhà máy sản xuất nước uống đóng chai; Khai thác khoáng sản đất làm vật liệu san lấp tại khu vực đồi 

Trốc Voi 1 phường Thủy Phương, thị xã Hương Thủy; Khai thác đá granite làm vật liệu xây dựng thông thường 

tại thôn Liên Bằng, xã Hương Thọ, thị xã Hương Trà; Khai thác khoáng sản đất làm vật liệu san lấp tại khu vực 

đồi Trốc Voi 2, phường Thủy Phương, thị xã Hương Thủy; Khu dịch vụ du lịch nghỉ dưỡng Vinh Mỹ, Dự án 

Petrolimex - Cửa hàng 17. 
6
 Trong thu nội địa: thu từ doanh nghiệp nhà nước 306,3 tỷ đồng, bằng 68,9% dự toán, giảm 5,5%; thu từ doanh 

nghiệp có vốn nước ngoài 2.077,4 tỷ đồng, bằng 90% dự toán, tăng 12%; thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc 

doanh 832,8 tỷ đồng, bằng 69% dự toán, giảm 14%; thu tiền sử dụng đất 1.669,8 tỷ đồng, bằng 209% dự toán, 

tăng 53%. 
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Chi ngân sách nhà nước ước đạt 7.784,4 tỷ đồng, bằng 65,02% dự toán, 

trong đó: Chi đầu tư phát triển 2.181,8 tỷ đồng, đạt 51,2% dự toán, chi thường 

xuyên 5.199,1 tỷ đồng, đạt 77% dự toán. 

6. Văn hóa - xã hội 

Về văn hóa – thể thao: Ngay từ đầu năm, các hoạt động văn hóa, văn 

nghệ, lễ hội bị ảnh hưởng của dịch bệnh Covid 19, chỉ tổ chức các hoạt động 

phù hợp với từng thời điểm và diễn biến của dịch bệnh. Trong tháng 10 một số 

sự kiện văn hoá đáng chú ý: Kỷ niệm 60 năm kết nghĩa 3 thành phố Hà Nội - 

Huế - Sài Gòn (08/10/1960 - 08/10/2020) với nhiều hoạt động như toạ đàm, gặp 

mặt, Hội thảo khoa học Hà Nội - Huế - Sài Gòn, triển lãm chuyên đề từ Thăng 

Long đến Phú Xuân, Gia Định: Dòng sinh mệnh dân tộc - nhìn từ các đô thị văn 

hiến; chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XVI, 

nhiệm kỳ 2020 – 2025 với chuyên đề “Đảng bộ Thừa Thiên Huế - Dấu ấn, niềm 

tin và khát vọng” và trưng bày Bộ 3 ấn phẩm:  Kỷ yếu hội thảo khoa học: "Thừa 

Thiên Huế 50 năm thực hiện di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh", Đặc san "Văn 

hóa Huế", số 41, Sách "Huế kinh đô áo dài Việt Nam" của Sở Văn hóa và Thể 

thao (09/10/2020); Lễ kỷ niệm 100 năm ngày sinh của đồng chí Tố Hữu… 

Công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa được chú trọng, tập 

trung xây dựng và triển khai các đề án, kế hoạch phát huy thế mạnh văn hóa, 

lịch sử nhằm chuẩn bị các điều kiện xây dựng trở thành đô thị có tính chất đặc 

thù di sản
7
. Đặc biệt tập trung xây dựng Quy hoạch bảo tồn và phát huy giá trị 

quần thể di tích Cố đô Huế đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045; đề án di 

dời dân cư, giải phóng mặt bằng khu vực 1 hệ thống di tích Kinh Thành Huế. 

Công bố Quyết định và đón nhận bằng xếp hạng di tích cấp quốc gia Phủ thờ và 

Lăng mộ Diên Khánh Vương; Công bố Quyết định và đón bằng công nhận di 

tích lịch sử Ưng Bình tại Châu Hương Viên; .. 

Đội bóng đá Thừa Thiên Huế đã ra quân tham gia thi đấu tại Giải cúp 

quốc gia và mùa giải hạng Nhất năm 2020. Sau 9 vòng thi đấu tại giải bóng đá 

hạng nhất quốc gia năm 2020, CLB bóng đá Thừa Thiên Huế hiện đang xếp vị 

thứ 6. Triển khai các nội dung của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa”. 

                                                 
7
 Kế hoạch triển khai Đề án bảo vệ và phát huy giá trị di sản nghệ thuật Ca Huế giai đoạn 2017 - 2022 năm 2020; 

Kế hoạch triển khai Đề án Kiểm kê, sưu tầm, bảo quản, trưng bày, tuyên truyền di sản văn hóa truyền thống điển 

hình các dân tộc thiểu số Việt Nam giai đoạn 2017 - 2020; xây dựng kế hoạch và khảo sát các huyện, thị xã, 

thành phố Huế triển khai đề án “Bảo vệ và phát huy giá trị di sản nghệ thuật Bài chòi trên địa bàn tỉnh giai đoạn 

2019-2023”. Xây dựng đề cương và Kế hoạch xây dựng bộ hồ sơ “Nghệ thuật Ca Huế” đệ trình UNESCO công 

nhận là Di sản văn hóa phi vật thể của nhân loại; xây dựng dự thảo Kế hoạch “Phát triển không gian Ca Huế 

thính phòng trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2020-2025”; dự thảo Đề án tu bổ, tôn tạo và bảo quản 

các di tích nằm ngoài Quần thể Di tích Cố đô Huế trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, dự 

thảo Đề án cơ chế chính sách ưu đãi để hỗ trợ phát triển Bảo tàng ngoài công lập trên địa bàn tỉnh. Hoàn thành 

việc di dời các hiện vật tại Bảo tàng Lịch sử tỉnh về vị trí mới (268 Điện Biên Phủ, thành phố Huế); xây dựng 

phương án thực hiện giai đoạn 2 của dự án di dời hiện vật (bảo quản, đầu tư hệ thống bục nâng, giá đỡ, chiếu 

sáng mỹ thuật…) nhằm sớm đưa vào trưng bày phục vụ khách tham quan. 

https://svhtt.thuathienhue.gov.vn/?gd=13&cn=28&tc=36282
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Về giáo dục và đào tạo: Năm học 2020-2021 cơ bản bước vào năm học 

mới ổn định với trên 268 nghìn học sinh, tăng 1,3% so với năm học trước. Đến 

nay, toàn tỉnh đã có 369/573 trường học đạt chuẩn Quốc gia, tỷ lệ 64,4% (mầm 

non: 48,3%; tiểu học: 85,2%; THCS: 62,8% và THPT: 48,6%). Công tác đánh 

giá ngoài công nhận đạt Kiểm định chất lượng giáo dục và đạt chuẩn Quốc gia 

các địa phương tích cực xây dựng. Kỳ thi tốt nghiệp THPT đạt tỷ lệ: 96,27% thí 

sinh đỗ tốt nghiệp
8
, tăng 5,51% so năm học trước song thấp hơn tỷ lệ bình quân 

cả nước là 98,34%.  

Đã tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm như: Giáo dục đạo 

đức, lối sống, kĩ năng sống; thực hiện tốt phong trào thi đua “Nét đ p văn hóa 

học đường”, hưởng ứng Ngày Chủ nhật xanh và phong trào “Chống rác thải 

nhựa” và “Nói không với túi ni lông sử dụng 01 lần” trong trường học; phòng 

chống tội phạm, ma túy học đường; thực hiện trật tự an toàn giao thông; tăng 

cường công tác quản lí thực hiện quy định đạo đức nhà giáo, công tác bảo vệ trẻ 

em, thực hiện các biện pháp phòng chống bạo lực trẻ em;… Triển khai việc đưa 

nghệ thuật Ca Huế vào trường học, lồng ghép giáo dục văn hóa Huế vào chương 

trình học. Tổ chức cuộc thi “Cảm nhận cuộc sống” bằng hình thức online trong 

thời gian học sinh nghỉ học. Trong tháng 10, đã có nhiều văn bản chỉ đạo và các 

hình thức chia sẻ thông tin kịp thời cho học sinh các cấp trên địa bàn nghỉ học 

đảm bảo an toàn cho học sinh trong thời điểm dự báo bão lụt. Do ảnh hưởng bão 

lụt liên tục, học sinh phải nghỉ học dài ngày từ sau khai giảng (gần 01 tháng), 

đồng thời gây thiệt hại lớn về người
9
 và tài sản tại các đơn vị trường học trong 

tỉnh; giá trị thiệt hại tại các cơ sở giáo dục và đồ dùng thiết bị dạy học gần 80 tỷ 

đồng. 

Về y tế: Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch COVID-19 trong hai 

đợt năm 2020, được sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 

tỉnh và sự phối hợp của các sở, ban, ngành liên quan, ngành y tế đã chủ động 

thực hiện các giải pháp đồng bộ để ngăn chặn đến nay cơ bản dịch đã được 

khống chế trên toàn địa bàn. Công tác KCB được trở trạng thái bình thường mới 

vừa KCB vừa sẵn sàng ứng phó chủ động khi có ca bệnh quay trở lại trong cộng 

đồng. Khai trương và đưa vào vận hành Trung tâm tư vấn, khám chữa bệnh từ 

xa tại Bệnh viện Trung ương Huế. 

Giảm tỷ lệ mắc, tỷ lệ tử vong một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, 

khống chế tốc độ gia tăng các bệnh không lây nhiễm phổ biến, bệnh tật lứa tuổi 

học đường bảo đảm sức khỏe cộng đồng. Tiếp tục triển khai thực hiện Bộ Tiêu 

chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2020, Ước đến cuối năm 2020, tỷ lệ 

                                                 
8
 Có 3 trường có học sinh đậu tốt nghiệp 100% là trường THPT chuyên Quốc Học, Hai Bà Trưng và Nguyễn 

Huệ; các trường có số thí sinh đậu tốt nghiệp cao trên 99% là THPT Hương Thủy (99,78%), Nguyễn Trường Tộ 

(99,76%), Phan Đăng Lưu (99,67%), Cao Thắng (99,50%), Tố Hữu (99,47%), Trần Văn Kỷ (99,62%), Nguyễn 

Chí Thanh (99,09%) và Dân tộc Nội trú (99,01%). 
9
 01 chuyên viên của Phòng GD&ĐT thành phố Huế tử nạn do bão; 01 giáo viên có chồng hy sinh khi tham gia 

cứu hộ tại thủy điện Rào Trăng 3. 
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xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế đạt 100%. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà 

nước về an toàn thực phẩm, các trường hợp vi phạm an toàn thực phẩm được xử 

lý nghiêm. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Đổi mới phong cách, thái độ 

phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh”. 

Về khoa học và công nghệ: Công tác quản lý công nghệ trên bàn tỉnh tiếp 

tục tăng cường
10

. Đã tổ chức hướng dẫn cho 70 tổ chức, cá nhân trên địa bàn 

đăng ký sáng chế, nhãn hiệu, kiểu dáng công nghiệp trong đó 35 đơn đăng ký 

nhãn hiệu đã được nộp và 10 văn bằng bảo hộ (giấy chứng nhận) được cấp. 

Trong kỳ, trên địa bàn tỉnh có 20 đơn đăng ký nhãn hiệu được nộp trong đó 05 

văn bằng bảo hộ (giấy chứng nhận) được cấp. Tăng cường thành lập các đoàn 

liên ngành kiểm tra đo lường, tiêu chuẩn, chất lượng sản phẩm, hàng hóa tại 02 

Siêu thị, 05 chợ, 32 cơ sở kinh doanh hàng hóa trong đó có 23 cửa hàng kinh 

doanh xăng dầu. Qua kiểm tra đã kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm những trường 

hợp vi phạm
11

. Ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng 

tạo tỉnh năm 2020; Kế hoạch tổ chức cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh 

năm 2020. 

Tổ chức khảo sát mô hình, vùng nguyên liệu, điều kiện sản xuất, bao bì, 

công bố sản phẩm tại 07 doanh nghiệp, cơ sở sản xuất sản phẩm chủ lực của 

tỉnh, qua đó tiến hành hoàn thiện chương trình, xây dựng quy trình quản lý, 

hướng dẫn sử dụng hệ thống phần mềm ứng dụng hệ thống thông tin điện tử sử 

dụng mã QR truy xuất nguồn gốc cho cơ sở sản xuất. Tổ chức triển khai áp dụng 

hệ thống truy xuất nguồn gốc cho 07 doanh nghiệp, cơ sở; triển khai Đề án Tư 

vấn hướng dẫn, đánh giá áp dụng Tiêu chuẩn thực hành sản xuất tốt theo GMP 

tại 03 doanh nghiệp/cơ sở và Đề án “Tư vấn hướng dẫn, đánh giá áp dụng Hệ 

thống quản lý An toàn thực phẩm theo Tiêu chuẩn ISO 22000/HACCP tại 01 

doanh nghiệp/cơ sở” thuộc Dự án năng suất chất lượng. Đã triển khai thực hiện 

kế hoạch xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng 

theo Tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động cơ quan hành chính nhà 

nước trên địa bàn tỉnh. 

Về lao động việc làm, an sinh xã hội: Trong 10 tháng đã tạo 8.109 việc làm 

mới (499 người đăng ký đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, trong đó có 

325 người xuất cảnh). Tuy nhiên, do ảnh hưởng của dịch Covid-19 đã ảnh 

hưởng 7.500 lao động đang làm việc bị thôi việc, mất việc, chiếm 12% lực 

lượng lao động trên địa bàn. Toàn tỉnh, hiện có hơn 20.000 người từ các nơi 

                                                 
10

 cấp 01 Giấy chứng nhận doanh nghiệp KH&CN cho Công ty TNHH Một thành viên Thương mại Dịch vụ và 

Sản xuất Minh Nhật Việt và tổ chức thẩm định phương án công nghệ cho Nhà máy Kanglongda Huế 
11

 đã phát hiện và tiêu hủy 15 mũ bảo hiểm không dán tem CR và không có nguồn gốc xuất xứ; xử phạt 03 cơ sở 

kinh doanh hàng hóa không ghi nhãn theo tính chất hàng hóa với số tiền phạt 3.300.000 đồng; phát hiện và nhắc 

nhở 01/23 cơ sở kinh doanh xăng dầu có mẫu xăng RON 95 có trị số octanne bất thường (97,1/95-95,6), 04/122 

cột đo nhiên liệu (01 xăng RON 95, 03 dầu Diezel 0,25%S) có sai số thiếu +0,5% đồng thời lập biên bản và thu 

giữ giao cho Ban quản lý chợ tiêu hủy 10/40 cân đồng hồ lò xo có sai số từ 15-30%.  
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khác trở về địa phương
12
, bảo hộ 93 công dân nước ngoài được cách ly tại tỉnh; 

có 341 lao động là người nước ngoài đang làm việc
13
. Đã giải quyết trợ cấp thất 

nghiệp cho 9.755 người, tăng 75 % so cùng kỳ với tổng số tiền chi là 141.374 

triệu đồng, số người được hỗ trợ học nghề là 189 người với số tiền chi là 684,2 

triệu đồng. Dự ước cả năm 2020 giải quyết trợ cấp thất nghiệp 13.000 người với 

tổng số tiền chi khoảng 188 tỷ đồng. 

Số người tham gia BHXH bắt buộc, bảo hiểm thất nghiệp giảm so với cùng 

kỳ năm trước do ảnh hưởng dịch COVID-19; tính đến đầu tháng 9/2020 tỷ lệ 

tham gia BHXH bắt buộc là 87,88%, tỷ lệ tham gia bảo hiểm thất nghiệp là 

87,82%. Về tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí, tử tuất, trên địa bàn tỉnh thực hiện 

tạm dừng đóng 10 doanh nghiệp, với số lao động 4.973 người, số tiền hơn 16 tỷ 

đồng. Về tình hình hoạt động thu mua sổ BHXH để thu lợi bất chính, trên địa 

bàn tỉnh chưa xảy ra. 

Về giáo dục nghề nghiệp, hướng nghiệp và định hướng phân luồng học 

sinh: Tổ chức tốt công tác tư vấn, định hướng nghề cho học sinh lớp 8, lớp 9 và 

lớp 11, 12. Phân công cán bộ, chuyên viên phụ trách công tác hướng nghiệp, 

phân luồng và định hướng nghề nghiệp cho học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ 

sở, trung học phổ thông. Các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông phối 

hợp chặt chẽ với các trường đào tạo nghề, các Trung tâm giáo dục nghề nghiệp – 

giáo dục thường xuyên tổ chức tư vấn trực tiếp cho học sinh cuối cấp thông qua 

các buổi sinh hoạt tập thể, ngoại khóa. Đã tổ chức thành công buổi sinh hoạt 

hướng nghiệp ngành công nghệ thông tin, truyền cảm hứng cũng như định 

hướng nguồn nhân lực phục vụ phát triển địa phương. Năm học 2019-2020, tỷ lệ 

học tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông là 82,28% (giảm 3,1% so với 

năm học 2018-2019)
14

. 

Do dịch Covid - 19 nên các trường cao đẳng, trung cấp, cơ sở giáo dục 

nghề nghiệp không thể chiêu sinh. Ước thực hiện 10 tháng đầu năm có 5.648 lao 

động đăng ký học nghề, trong đó có: 3.810 học viên học nghề sơ cấp và dưới 3 

tháng; có 280 lao động tham gia học nghề lao động nông thôn; có 1.838 hồ sơ 

đăng ký học trình độ cao đẳng và trung cấp của các trường cao đẳng, trung cấp 

trên địa bàn. 

Về hỗ trợ các nhóm đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch COVID – 19: Chi hỗ 

trợ nhóm đối tượng (Người có công với cách mạng; người thuộc hộ nghèo, hộ 

cận nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội): 134.197 người với số tiền là 148.321 

triệu đồng (Người có công: 13.674 người; Bảo trợ xã hội: 49.905 người; thành 

viên thuộc hộ nghèo, cận nghèo 70.618 người). 
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 Trong đó gần 7.000 người trở về từ Lào đã hết thời gian cách ly tập trung. 
13

 Đã cấp 24 giấy phép lao động và 40 giấy xác nhận lao động không thuộc diện cấp giấy phép lao động cho lao 

động người nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh 
14

 Năm học 2017-2018, tỷ lệ học tuyển sinh vào lớp 10 THPT là 86,94%; Năm học 2018-2019, tỷ lệ học tuyển 

sinh vào lớp 10 THPT là 85,38%. 
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Chi hỗ trợ nhóm đối tượng: Người lao động chấm dứt hợp đồng lao động, 

hợp đồng làm việc không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp; Hộ kinh 

doanh; người lao động làm việc không giao kết hợp đồng lao động: 133.748 đối 

tượng, kinh phí đã chi trả 147,84 tỷ đồng trong thời gian 03 tháng, tỷ lệ thực 

hiện hoàn thành chi trả 99,6%; ngoài ra đã phát hiện 560 đối tượng trùng lặp, 

kinh phí không chi trả 486 triệu đồng; bổ sung thêm 368 đối tượng đủ điều kiện, 

trong đó một số địa phương đã tạm ứng ngân sách để thực hiện chi trả kịp 

thời.Các nhóm đối tượng khác được hỗ trợ theo Nghị quyết số 42/NQ-CP đã tiếp 

nhận phê duyệt 39.192 đối tượng, với tổng kinh phí 39,322 tỷ đồng.  

Chi hỗ trợ nhóm đối tượng người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng 

lao động, nghỉ việc không hưởng lương: Tiếp nhận 774 lượt lao động với số tiền 

là 1.393,20 triệu đồng của 14 doang nghiệp. Sau khi thẩm định lại chỉ có 2 

doanh nghiệp với 264 lượt lao động đủ điều kiện hỗ trợ 475,2 triệu đồng theo 

Quyết định 15/2020/QĐ-TTg. Còn lại 12 doanh nghiệp, 510 lượt lao động, 917 

triệu đồng không đủ điều kiện hỗ trợ do doanh nghiệp có doanh thu, có tiền và 

các khoản tương đương tiền tại thời điểm 31/3/2020 lớn hơn phải trả cho người 

lao động
15

.  

7. Cải cách hành chính 

Đã duy trì và tiến hành rà soát lại bộ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết 

của các cơ quan, địa phương: Rà soát quy trình nội bộ, quy trình điện tử; đồng 

thời, thực hiện toàn bộ quy trình tiếp nhận hồ sơ, giải quyết và trả kết quả thuộc 

thẩm quyền giải quyết tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh đối với các 

TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của các Sở, ban, ngành chuyên môn cấp tỉnh. 

Tiến hành công bố Danh mục TTHC chuẩn hóa một số lĩnh vực thuộc thẩm 

quyền giải quyết của các Sở ngành, UBND cấp huyện và cấp xã. 

Các chỉ số cải cách hành chính đều cải thiện vị trí đáng kể: Chỉ số Hiệu 

quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) năm 2019 của tỉnh được xếp 

thứ 05/63 tỉnh thành, tăng 38 bậc, cao nhất từ trước đến nay; Chỉ số năng lực 

cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) xếp thứ 20, tăng 10 bậc; Chỉ số cải cách hành chính 

(Par-Index) xếp thứ 13, tăng 3 bậc. 

8. Về tài nguyên môi trường 

Ước đến cuối tháng 10, tổng số thu tiền sử dụng đất ước 1.669,8 tỷ đồng, 

bằng 209% dự toán, tăng 53%. Đã cấp 02 Giấy phép xả nước thải vào nguồn 

nước. Tiếp tục thực hiện các Dự án/đề án: Điều tra, đánh giá tài nguyên nước 

mặt tỉnh Thừa Thiên Huế, Điều tra, khảo sát tài nguyên nước dưới đất trên địa 

bàn tỉnh; đề án xây dựng, cập nhật kế hoạch hành động ứng phó với BĐKH tỉnh 

Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến 2050; đề án đánh giá khí 

hậu tỉnh Thừa Thiên Huế...  

                                                 
15

 Hỗ trợ người sử dụng lao động vay vốn để trả lương ngừng việc cho người lao động cho đến nay chưa phát 

sinh hồ sơ.  
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Từ đầu năm đến nay trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 53 vụ cháy, giảm 41 vụ, 

làm chết 5 người, giá trị thiệt hại 3.256,9 triệu đồng. Các vụ cháy chủ yếu là sự 

cố điện và cháy rừng. Đã phát hiện 179 vụ vi phạm môi trường, giảm 37 vụ so 

với cùng kỳ năm trước, đã tiến hành xử lý 151 vụ với số tiền xử phạt 1.486,1 

triệu đồng. Các hình thức vi phạm chủ yếu: Khai thác cát và khoáng sản trái 

phép, chặt phá rừng, phát tờ rơi quảng cáo không đúng quy định, xả nước thải 

chưa qua xử lý gây ô nhiễm. 

9. Công tác đối ngoại, quốc phòng - an ninh 

Công tác đối ngoại: Đã đón tiếp và làm việc với 230 đoàn khách quốc 

tế/1285 lượt người đến thăm, làm việc, tìm hiểu cơ hội hợp tác, xúc tiến đầu tư – 

thương mại, tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế (giảm 499 đoàn khách quốc 

tế/3527 lượt người so với cùng kỳ); trong đó đã đón tiếp và tham gia làm việc 

với 34 đoàn khách quốc tế/133 lượt người
16

.  

Công tác ngoại giao kinh tế tiếp tục được chú trọng, đặc biệt tham dự các 

hội nghị lớn: Hội nghị Lãnh đạo địa phương Việt Nam - Nhật Bản 2020 tại Đà 

Nẵng và Hội nghị “Gặp gỡ Hàn Quốc 2020” tại Hà Nội; cung cấp cho Tổng 

Lãnh sự quán Việt Nam tại Fukuoka (Nhật Bản) thông tin và giới thiệu một số 

doanh nghiệp VN tại tỉnh có nhu cầu thu hút đầu tư từ các địa phương Nhật Bản 

thuộc TLSQ phụ trách
17

; cung cấp thông tin về tình hình kinh tế-xã hội, tình 

hình đầu tư của các doanh nghiệp nước ngoài và nhu cầu kêu gọi đầu tư cho các 

Tổng lãnh sự quán Hoa Kỳ, Thái Lan,…; hỗ trợ kết nối để xúc tiến khả năng 

hợp tác về sử dụng dịch vụ xuất nhập hàng tại Cảng Chân Mây giữa Công ty Cổ 

phần Cảng Chân Mây, Công ty SSA Marine International với Shandong Sun 

Paper Industry tại tỉnh Savannakhet – Lào. Bên cạnh đó, công tác xuất, nhập 

cảnh được kiểm soát chặt chẽ theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính 

phủ. Công tác quản lý biên giới luôn được chú trọng, củng cố và tăng cường trên 

tất cả các lĩnh vực với các tỉnh giáp biên của nước bạn Lào. Công tác về người 

Việt Nam ở nước ngoài được duy trì. 

Quốc phòng, an ninh: Đã triển khai nhiệm vụ quốc phòng, an ninh năm 

2020. Toàn tỉnh, có hơn 1.300 thanh niên hăng hái lên đường nhập ngũ, các địa 

phương đã tổ chức chu đáo, nhanh gọn lễ giao nhận quân năm 2020, đảm bảo 

                                                 
16

 Đoàn chuyên gia tổ chức KOICA (Hàn Quốc); Đoàn Hiệu trưởng Trường chính sách công và quản lý nhà 

nước Harvard Kennedy (Hoa Kỳ); Đoàn Đại sứ Ấn Độ; Đoàn đại biểu tỉnh Savannakhet (Lào); Đoàn TLSQ Lào 

tại Đà Nẵng; Công ty KIS&GE (Nhật Bản); Tổ chức NPO CSR Square (Nhật Bản); Tổ chức Hue Help; Công ty 

Brycen; Giáo sư trường Đại học Ryukyu Okinawa và Nghiệp đoàn YHD (Nhật Bản); VP đại diện KOICA tại 

Việt Nam; Tổ chức “Cựu chiến binh Mỹ tham chiến tại Việt Nam – VVA”; Trưởng VP Lãnh sự Nhật Bản tại Đà 

Nẵng; Đoàn công tác Phủ Kyoto (Nhật Bản); Trưởng Đại diện JICA; Công ty Thực phẩm Huế; Tình nguyện viên 

JICA; Trưởng phòng Kinh tế - Chính trị ĐSQ Ba Lan tại Hà Nội;  Đại sứ Phần Lan; Trưởng đại diện UNDP; Đại 

sứ Bỉ; Giám đốc Văn phòng Châu Á - Thái Bình Dương của Tổ chức đại học Pháp ngữ AUF; Công ty SSA 

Marine International (Hoa Kỳ); Tập đoàn Mitani Sangyo (Nhật Bản); Công ty Cổ phần chăn nuôi CP Việt Nam; 

Tổ chức Habitat for Humanity International (Hoa Kỳ); Đại sứ và TLS Hoa Kỳ cùng Công ty cổ phần LNG; Đại 

sứ Pháp; Tổ chức UNDP/VNMAC; Đại sứ Úc; Tổ chức UNDP; Đoàn Tùy viên Quân sự ĐSQ Hoa Kỳ; TLS Hàn 

Quốc tại Đà Nẵng; Đoàn Công ty Mitani Sangyo (Nhật Bản) 
17

 Gồm 8 tỉnh: Okinawa, Fukuoka, Kagoshima, Kumamoto, Miyazaki, Nagasaki, Oita và Saga. 
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đúng yêu cầu và được kiểm soát chặt chẽ trong phòng dịch Covid-19. Đã xây 

dựng kế hoạch bảo vệ an toàn tuyệt đối công sở và an ninh trật tự tại các địa 

điểm công cộng, khu dân cư, các địa bàn trọng điểm. Đáng chú ý, đã phá thành 

công chuyên án ma túy liên tỉnh 119D, thu giữ trên 3kg ma túy tổng hợp. 

An toàn giao thông: Tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh giảm cả 03 tiêu 

chí so với cùng kỳ; từ đầu năm đến ngày 14/10/2020, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 

235 vụ tai nạn và va chạm giao thông, giảm 79 vụ; làm chết 125 người, giảm 41 

người; bị thương 169 người, giảm 86 người. Trong đó, tai nạn đường bộ xảy ra 

231 vụ, giảm 71 vụ; làm chết 123 người, giảm 36 người; bị thương 167 người, 

giảm 85 người. Tai nạn đường sắt xảy ra 4 vụ, giảm 8 vụ; làm chết 2 người, 

giảm 5 người; bị thương 2 người, giảm 1 người. Tai nạn đường thủy không xảy 

ra. 

III. Công tác triển khai phòng, chống dịch Covid-19 

Tính đến ngày 27/10/2020, trên địa bàn tỉnh chưa phát hiện trường hợp 

dương tính COVID-19. Thừa Thiên Huế tiến hành dỡ bỏ tất cả các biện pháp hạn 

chế người và phương tiện vào tỉnh. Thống nhất dừng hoạt động các Chốt kiểm tra 

y tế người và phương tiện vào Thừa thiên Huế tại thành phố Huế (ga Huế), 

huyện Phú Lộc (bao gồm cả Chốt số 4 do Hương Thủy quản lý) và Nam Đông. 

Người dân và du khách tiếp tục thực hiện nghiêm túc nguyên tắc "5K": Khẩu 

trang, khử khuẩn, khoảng cách, không tập trung đông người và khai báo y tế 

tại nơi lưu trú.  

IV. Tình hình thiệt hại và công tác triển khai ứng phó khắc phục 

bước đầu do mưa lũ đặc biệt lớn từ ngày 06-17/10 và hoàn lưu bão số 6 gây 

ra trên địa bàn tỉnh 

Từ ngày 6/10 đến ngày 17/10 tại Thừa Thiên Huế đã có mưa rất to trên 

diện rộng, lượng mưa trung bình toàn tỉnh trong 12 ngày qua đạt 2.182 mm, 

bằng 78% tổng lượng mưa trung bình hàng năm; tương đương với tổng lượng 

mưa trong đợt lũ lịch sử đầu tháng 11/1999 gây thiệt hại đặc biệt lớn về tính 

mạng và tài sản của nhân dân, đặc biệt sạt lở nghiêm trọng tuyến đường 71 

(Phong Điền - A Lưới), tuyến đường Quốc lộc 49A, Quốc lộ 49B. Cụ thể: Đã 

có 27 người chết (12 người chết do mưa lũ; 02 công nhân nhà máy thủy điện 

Rào Trăng 3; 13 người trong đoàn công tác tại khu vực Trạm quản lý bảo vệ 

rừng Tiểu khu 67), 15 người mất tích tại nhà máy thủy điện Rào Trăng 3, 13 

người bị thương; có 84.963 nhà bị ngập lụt từ 1,0-2,5m
18
, 01 nhà bị sập, 07 nhà 

bị hư hỏng; sản xuất nông lâm ngư nghiệp, giao thông, công trình cấp nước 

sinh hoạt, thông tin liên lạc,… bị thiệt hại nghiêm trọng. Giá trị thiệt hại ước 

tính 1.126,2 tỷ đồng, chiếm khoảng 2% GRDP của tỉnh.  

                                                 
18

 Thành phố Huế: 2.560, Hương Trà: 19.090, Hương Thủy: 6.409, Quảng Điền: 16.228, Phong Điền: 13.003, 

Phú Lộc: 7.338, Phú Vang: 20.195, Nam Đông: 60, A Lưới: 80. Đến 13h 16/10 còn 14.857 nhà ngập với mức 

ngập 10-30cm. 
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Tổ chức đảm bảo an toàn giao thông đường bộ qua Quốc lộ 1A, Quốc lộ 

49, đường sắt Bắc Nam, đường hàng không; huy động 4.550 cán bộ chiến sỹ, 22 

lượt xe cứu nạn cứu hộ, 134 ghe máy, ca nô, 42 lượt ghe cứu hộ cứu nạn, 50 

lượt xuồng cứu sinh cứu hộ, di dời dân, thiết bị flycam. Tổ chức 21 đoàn công 

tác trực tiếp chỉ đạo kiểm tra công tác ứng phó mưa lũ và tham gia cứu nạn Rào 

Trăng 3. Đến nay, công tác tìm kiếm cứu nạn sự cố nhà máy thủy điện Rào 

Trăng 3 tiếp tục được tập trung nỗ lực triển khai, đời sống sinh hoạt của người 

dân cơ bản được đảm bảo.  

UBND tỉnh đã chỉ đạo các cấp, các ngành, các địa phương và vận động 

các tầng lớp nhân dân tập trung khắc phục hậu quả. Tỉnh đã xuất cấp và phân 

phối 78 tấn gạo, 450 thùng bánh gạo và 38.700 mì tôm từ dự trữ lương thực 

phòng chống thiên tai cấp tỉnh để cứu trợ khẩn cấp cho hộ di dời phòng tránh 

mưa lũ và 20 suất hàng hỗ trợ khẩn cấp cho nhà máy thủy điện Rào Trăng 3 và 

130 suất hàng hỗ trợ nhà máy thủy điện Rào Trăng 4. Mặt trận Tổ quốc và các 

đoàn thể chính trị - xã hội từ tỉnh đến cơ sở vận động các tầng lớp nhân dân, 

đoàn viên, hội viên thực hiện công tác khắc phục hậu quả do mưa lũ gây ra tại 

các xã trên địa bàn toàn tỉnh với đến ngày 15/10 là 4,2 tỷ đồng tiền mặt, 2.440 

suất quà, trị giá gần 643,4 triệu đồng; Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh 

Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh đã hỗ trợ 8,6 tỷ đồng và 5.000 thùng mỳ 

tôm cho các huyện, thị xã và thành phố Huế; bên cạnh đó nhiều cá nhân, tập thể 

đã hỗ trợ trực tiếp đồng bào còn nằm trong ngập lụt và hỗ trợ khôi phục sau lụt. 

B. MỤC TIÊU VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI 

I. Mục tiêu: Tập trung ưu tiên các nhiệm vụ, giải pháp nhằm đảm bảo hài 

hòa 3 mục tiêu đó là: Phòng chống dịch hiệu quả; đảm bảo an sinh, phúc lợi xã 

hội và duy trì, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. 

II. Một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong các tháng tiếp theo 

1. Tập trung công tác phòng, tránh và khắc phục hậu quả thiên tai 

Các cấp, các ngành và các địa phương tập trung triển khai thực hiện đồng 

bộ, nghiêm túc các Công điện, ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, UBND 

tỉnh về phòng, tránh và khắc phục hậu quả thiên tai. Trước mắt, tập trung rà soát, 

thống kê, đánh giá tình hình thiệt hại do bão, lụt gây ra; khẩn trương khắc phục 

hậu quả bão, lụt; trong đó, chú trọng việc tìm kiếm, cứu nạn cứu hộ các nạn 

nhân đang còn mất tích trong sự cố sạt lở tại thủy điện Rào Trăng 3, đảm bảo 

vấn đề an sinh xã hội, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh và sửa chữa 

nhà ở, hệ thống giao thông, thông tin liên lạc, hệ thống điện và các hạng mục hạ 

tầng thiết yếu phục vụ sản xuất để giúp nhân dân sớm ổn định cuộc sống và sản 

xuất. Tập trung kiểm tra, rà soát để bổ sung các phương án phòng, tránh bão lụt 

tại các địa phương. 

2. Tiếp tục ưu tiên cho công tác phòng, chống và ngăn chặn, kiểm soát 

tốt dịch Covid-19; các giải pháp hỗ trợ sản xuất kinh doanh 
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Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các giải pháp 

nhằm phòng chống, ngăn ngừa dịch Covid-19. Thực hiện nghiêm phòng, chống 

dịch Covid-19: Tiếp tục kiên định 5 nguyên tắc: ngăn chặn - phát hiện - cách ly - 

khoanh vùng - dập dịch; tuyệt đối không được lơ là, chủ quan. Đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền, công khai, minh bạch thông tin trên các phương tiện truyền 

thông liên quan đến tình hình, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh và các 

chính sách hỗ trợ của Chính phủ đối với các nhóm đối tượng bị ảnh hưởng. 

Thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới tạo 

môi trường ổn định phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.  

Tập trung triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các gói chính sách hỗ trợ 

của Nhà nước đối với doanh nghiệp nhằm thúc đẩy mạnh mẽ sản xuất kinh 

doanh, tiêu dùng trong nước, xuất khẩu và đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công 

để góp phần sớm phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trong trạng thái bình 

thường mới. 

3. Tập trung triển khai thực hiện Nghị quyết 54-NQ/TW của Bộ Chính trị; 

xây dựng các quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trong giai đoạn tới 

Tập trung hoàn chỉnh các Đề án trình các cơ quan Trung ương: Đề án Xây 

dựng Thừa Thiên Huế trở thành thành phố trực thuộc Trung ương trên nền tảng bảo 

tồn và phát huy giá trị di sản cố đô và bản sắc văn hóa Huế; cơ chế chính sách đặc 

thù đối với Thừa Thiên Huế; Đề án điều chỉnh địa giới hành chính để mở rộng 

thành phố Huế và sắp xếp, thành lập các phường; Đề xuất các tiêu chí về phân loại 

đô thị và đơn vị hành chính đối với Thừa Thiên Huế trên nền tảng bảo tồn và phát 

huy giá trị di sản cố đô và bản sắc văn hóa Huế; Đề án xây dựng cơ chế, chính sách 

đặc thù đối với Thừa Thiên Huế,… 

Triển khai các thủ tục, tổ chức xây dựng Quy hoạch tỉnh, giai đoạn 2021-

2030, định hướng 2050, trong đó chú trọng tích hợp các quy hoạch phát triển 

ngành, lĩnh vực vào trong quy hoạch tỉnh phù hợp với mô hình đô thị khi xây dựng 

Thừa Thiên Huế trở thành thành phố trực thuộc Trung ương; triển khai lập quy 

hoạch sử dụng đất cấp huyện giai đoạn 2021 - 2030 và lập kế hoạch sử dụng đất 5 

năm cấp tỉnh; triển khai Quy hoạch Bảo tồn và phát huy giá trị Quần thể di tích Cố 

đô Huế đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Lập đề án nâng cấp các đô thị: 

Vinh Hiền, Thanh Hà, Điền Lộc đạt tiêu chí đô thị loại V. Đánh giá phân loại đô 

thị thành phố Huế mở rộng và đánh giá hệ thống cơ sở hạ tầng đô thị đối với khu 

vực dự kiến thành lập phường. Xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, 

đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư 

công năm 2021. 

Chủ động làm việc, phối hợp các bộ, ngành Trung ương bám sát các nội 

dung kiến nghị tại Thông báo số 55/TB-VPCP, ngày 20/02/2020 của Thủ tướng 
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Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại buổi làm việc với tỉnh
19

; tổ chức triển khai, cụ 

thể hóa Chương trình hành động của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết 54 của 

Bộ Chính trị tại Nghị quyết số 83/NQ-CP ngày 27/5/2020.   

4. Tập trung hỗ trợ, đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm 

Tập trung đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công, đặc biệt là nguồn vốn 

ODA và các dự án quan trọng, cấp bách; phấn đấu giải ngân hết số vốn kế hoạch 

năm 2020 và những năm trước chuyển sang theo tinh thần chỉ đạo của Chính 

phủ, Thủ tướng Chính phủ. Ưu tiên bố trí vốn điều chuyển cho các dự án cấp 

bách cần vốn để đẩy nhanh tiến độ hoàn thành, có khả năng giải ngân nhanh và 

thanh toán khối lượng nợ XDCB. Tập trung tháo gỡ những khó khăn, vướng 

mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư để triển khai thực 

hiện các chương trình, dự án trọng điểm
20

.  

Tiếp tục hỗ trợ, giám sát, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ khởi công, thi công 

các dự án đã được cấp chủ trương đầu tư: Sân gôn Thiên An, Khu du lịch sinh 

Biển Hải Dương (Eco Park), BRG; Khu du lịch nghỉ dưỡng Lộc Bình (Tập đoàn 

Văn Phú); Khu dịch vụ du lịch nghỉ dưỡng Cồn Sơn, Nhà máy xử lý rác thải sinh 

hoạt Phú Sơn, dự án sản xuất găng tay và sợi polyethylen, Dự án Tổ hợp Nhà 

máy sản xuất, lắp ráp ô tô của Công ty cổ phần công nghiệp chế tạo ô tô Bách 

Việt,...Hỗ trợ triển khai các dự án Trung ương trên địa bàn: Cao tốc Cam Lộ - 

La Sơn, dự án hầm đường bộ Hải Vân (4 làn xe), mở rộng nhà ga hành khách 

Cảng hàng không quốc tế Phú Bài,....  

Tiếp tục thi công hoàn thành các tuyến đường trong đô thị và kết nối với 

các địa phương trên địa bàn: đường Đào Tấn nối dài, đường Thủy Phù - Vinh 

Thanh, đường Phú Mỹ - Thuận An, đường Chợ Mai - Tân Mỹ, đường cứu hộ 

cứu nạn thị trấn Phong Điền - Điền Lộc... Tiếp tục các công trình chỉnh trang đô 

thị: mở rộng Cầu Lòn, đường đi bộ từ Cầu Dã Viên đến Chùa Linh Mụ, đường 

ven sông Bùi Thị Xuân… 

Lập thủ tục sử dụng vốn kết dư dự án cải thiện môi trường nước thành 

phố Huế; lập thủ tục bổ sung quy hoạch và chuẩn bị đầu tư tuyến đường ven 

biển, cầu Nguyễn Hoàng qua sông Hương và đường Vành đai 3, ... để thực hiện 

các dự án đầu tư công cho giai đoạn 2021-2025. Điều chỉnh quy hoạch mỏ cát 

                                                 
19

 Các nội dung kiến nghị liên quan triển khai Nghị quyết 54-NQ/TW của Bộ Chính trị; quy hoạch, sử dụng vốn 

kết dư dự án cải thiện môi trường nước; cân đối nguồn vượt thu ngân sách cho Quần thể di tích Cố đô Huế; 

chuẩn bị đầu tư các dự án quan trọng: đường ven biển, đường vành đai 3; hỗ trợ đầu tư hạ tầng Khu công nghệ 

thông tin tập trung, … 
20

 Trong năm 2020, tập trung giải ngân hết vốn đầu tư bổ sung trong năm đặc biệt cho Đề án di dời các hộ dân 

khu vực I di tích Kinh thành Huế (trong đó di dời Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh và hộ dân sinh sống tại khu vực Mang 

Cá, di dời các hộ thuộc khu vực Thượng thành và ổn định dân cư tại khu tái định cư Hương Sơ, An Hòa; hoàn 

chỉnh hạ tầng kỹ thuật phục vụ đầu tư khu tái định cư Bắc Hương Sơ, khu vực 3, 4, 5, 6, 7 và 8; đảm bảo việc 

bàn giao đất tái định cư để giao đất tái định cư cho các hộ dân ảnh hưởng di dời xây dựng nhà ở trong năm 

2020,…; đường cứu hộ cứu nạn thị trấn Phong Điền - Điền Lộc, dự án phục hồi và tôn tạo khu lưu niệm đồng 

chí Tố Hữu; … 
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trắng huyện Phong Điền, quy hoạch phân khu Khu B - đô thị mới An Vân 

Dương, quy hoạch phân khu Khu tổ hợp dịch vụ khu vực lân cận Cảng hàng 

không Quốc tế Phú Bài, … 

Rà soát, giám sát tiến độ các dự án ngoài ngân sách theo Nghị quyết số 

08/NQ-HĐND. Tiếp tục bổ sung, điều chỉnh quy định trình tự, thủ tục thực hiện, 

giám sát, quản lý dự án đầu tư và xây dựng không sử dụng vốn nhà nước trên 

địa bàn theo Nghị định số: 25/2020/NĐ-CP, ngày 28/02/2020 của Chính phủ về 

Quy định chi tiết thi hành một số điều của luật đấu thầu về lựa chọn nhà đầu tư; 

hoàn thành quy chế Phần mềm quản lý dự án ngoài ngân sách; triển khai thực 

hiện quy trình liên thông thẩm định dự án đầu tư giữa các sở, ngành chuyên 

môn. Rà soát, thanh lý các dự án bị treo: dự án Công viên nước Hồ Thủy Tiên 

(nghiên cứu mô hình sở thú thân thiện), ... 

Đôn đốc triển khai lập các quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết: Khu 

du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng và đô thị biển Vinh Xuân, Phú Vang; thị trấn 

Thuận An, huyện Phú Vang; khu du lịch sinh thái Bãi Chuối; khu phi thuế quan 

Chân Mây; khu vực phía Nam trục trung tâm khu du lịch Lăng Cô; Khu công 

nghiệp Phú Bài 4 (giai đoạn 2); dự án Khu dân cư phía Bắc phường An Hòa - 

Hương Sơ, thành phố Huế và xã Hương Vinh - Hương Toàn, thị xã Hương Trà; 

Khu đô thị sinh thái Thanh Tiên, xã Phú Mậu - Phú Dương - Phú Thượng, huyện 

Phú Vang; Khu D - Đô thị mới An Vân Dương; xây dựng vùng đầm phá Tam 

Giang - Cầu Hai; Khu đô thị sinh thái và nghỉ dưỡng ven biển tại xã Vinh Hải và 

Vinh Hiền, huyện Phú Lộc; Phường Hương Chữ, thị xã Hương Trà; Khu du lịch 

sinh thái Hồ Khe Ngang, thị xã Hương Trà; khu vực phía Bắc trục trung tâm 

Khu du lịch Lăng Cô đến khu vực núi Giòn; Khu vực trung tâm tiếp vận hàng 

hóa và thương mại dịch vụ đầu mối; Khu F - Đô thị mới An Vân Dương (khu 

vực Tố Hữu nối dài); Khu tổ hợp nghỉ dưỡng sinh thái, bảo tàng thiên nhiên và 

sân golf, huyện Phong Điền; Khu du lịch sinh thái Ngũ Hồ, huyện Phong Điền. 

5. Phát triển công nghiệp, nông nghiệp và các l nh vực kinh tế khác 

Tiếp tục quan tâm hỗ trợ các cơ sở sản xuất công nghiệp trên địa bàn hoạt 

động ổn định, hiệu quả và hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi để các nhà đầu tư đến 

nghiên cứu, khảo sát triển khai thực hiện các dự án. Rà soát về thực trạng, nhu 

cầu nguyên vật liệu đầu vào, đề xuất các giải pháp để đa dạng hóa, bảo đảm đủ 

nguồn cung cho hoạt động sản xuất trong nước; dự báo nhu cầu của thị trường 

trong nước và quốc tế; có biện pháp hỗ trợ đảm bảo nguyên vật liệu cho sản xuất 

kinh doanh và phương án tổ chức sản xuất, phân phối, lưu thông, cung ứng hàng 

hóa, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng; củng cố thị trường nội địa, hỗ trợ tháo gỡ khó 

khăn cho hoạt động bán lẻ. Tập trung vào công tác phát triển thị trường gắn với 

Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; đẩy mạnh ứng 

dụng thương mại điện tử trong hoạt động sản suất kinh doanh,...Triển khai các 

hoạt động hợp tác với Học viện Nông nghiệp Việt Nam theo Kế hoạch số 

74/UBND-KH của UBND tỉnh ngày 07/3/2020. 
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Xây dựng kế hoạch đẩy mạnh xuất khẩu, nâng cao hiệu quả xúc tiến 

thương mại, đa dạng hoá các thị trường xuất, nhập khẩu và tìm thị trường mới; 

tích cực khai thác cơ hội của các hiệp định thương mại tự do (FTA); Hiệp định 

EVFTA. 

Chuẩn bị tốt các điều kiện để sản xuất vụ Đông Xuân 2020-2021. Trước mắt, 

tập trung khắc phục hậu quả thiên tai bão, lụt đối với sản xuất nông nghiệp. Tăng 

cường công tác tiêm phòng; tăng cường kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh, phát 

hiện nhanh và xử lý kịp thời, không để lây lan thành dịch. Đặc biệt chú trọng các 

biện pháp chuyên ngành thú y nhằm chủ động phòng, chống, dập dịch bệnh dịch tả 

lợn Châu Phi và dịch cúm gia cầm. Tăng cường các biện pháp bảo vệ rừng bằng việc 

duy trì hoạt động truy quét, kiên quyết xử lý các đối tượng phá rừng theo đúng quy 

định pháp luật, không để xảy ra các điểm nóng về phá rừng và các tụ điểm mua bán, 

vận chuyển và săn bắt động vật hoang dã; thường xuyên theo dõi ảnh viễn thám để 

kiểm tra việc xâm hại tài nguyên rừng. 

Thực hiện Đề án phát triển công nghiệp nông thôn và Chương trình đầu tư 

hạ tầng cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh; triển khai Đề án Phát triển vùng 

nguyên liệu và các sản phẩm dược liệu gắn với chương trình mỗi xã một sản 

phẩm ở tỉnh Thừa Thiên Huế. Xây dựng Đề án phát triển cây ăn quả, tạo động 

lực mới, phát triển bền vững, đẩy mạnh cơ cấu lại ngành Nông nghiệp gắn với 

xây dựng nông thôn mới tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021-2025. Đẩy mạnh 

tích tụ, tập trung đất đai để phát triển nông nghiệp quy mô lớn, công nghệ cao; 

thúc đẩy liên kết, tổ chức sản xuất theo hình thức cánh đồng mẫu lớn, ứng dụng 

công nghệ cao; cơ giới hoá trong các khâu sản xuất, gắn với tiêu thụ sản phẩm 

theo chuỗi giá trị. 

6. Đẩy mạnh phát triển du lịch và ưu tiên các loại hình dịch vụ phục 

vụ du lịch 

Triển khai các gói kích cầu du lịch (lần 2) để thực hiện đồng bộ các nhóm 

nhiệm vụ, giải pháp nhằm khôi phục phát triển ngành du lịch sau khi dịch 

Covid-19 được kiểm soát; trước mắt, rà soát và có chính sách hỗ trợ các doanh 

nghiệp hoạt động trong lĩnh vực du lịch bị ảnh hưởng bởi dịch. Triển khai tổ 

chức các lớp đào tạo, tập huấn về kỹ năng du lịch cộng đồng cho người dân hoạt 

động trong lĩnh vực du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái trên địa bàn huyện A 

Lưới và huyện Phú Vang. Tiếp tục triển khai nghiên cứu, điều tra tình hình hoạt 

động các cơ sở lưu trú trong dân (homestay). 

Tiếp tục triển khai Đề án Không gian văn hóa nghệ thuật đường Lê Lợi. 

Xây dựng Đề án “Đổi mới nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động Bảo tàng 

gắn với phát triển Du lịch”, “Chính sách phát triển Bảo tàng tư nhân”. Mở rộng 

kết nối đường đi bộ Nguyễn Đình Chiểu với không gian văn hóa nghệ thuật 

đường Lê Lợi, cầu Trường Tiền, khu vực các tuyến đường ở Đại Nội. 

7. Thực hiện điều hành thu chi ngân sách hiệu quả  
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Tập trung ưu tiên các nhóm giải pháp nhằm tăng thu ngân sách như: (1) 

Đấu giá, đầu thầu các dự án trọng điểm; (2) thực hiện thủ tục tổ chức đấu giá 

bán tài sản trên đất, chuyển nhượng quyền quyền sử dụng đất thực hiện Dự án 

đầu tư đối với các Khu nhà đất (đường Phạm Văn Đồng, Khu đất 44 Trần Thái 

Tông, Khu đất 121 Nguyễn Sinh Cung, Khu đất TMDV5 An Cựu City; Dự án 

Thủy Vân 2, Khu đất tái định cư Khu vực Kinh Thành Huế, Bán đấu giá đất ở đã 

có hạ tầng ...; (3) đẩy nhanh tiến độ thu tiền sử dụng đất (1 lần) các dự án lớn ở 

Khu Kinh tế Chân Mây - Lăng Cô và các dự án nghĩa trang Hương An viên, 

nghĩa trang Thủy Dương; (4) Đôn đốc triển khai các dự án đầu tư công để tăng 

thu vãng lai trên địa bàn (thuế VAT).  

Tập trung xây dựng dự toán thu chi ngân sách năm 2020. Tiếp tục chỉ đạo 

thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 09/CT-UBND, ngày 10/4/2020 của 

UBND tỉnh về việc tăng cường các giải pháp điều hành chi chặt chẽ, phù hợp 

với khả năng thu ngân sách địa phương; trong đó, thực hiện tiết kiệm thêm 10% 

chi thường xuyên; không bổ sung chi thường xuyên, trừ trường hợp đặc biệt, cấp 

bách. Xây dựng các kịch bản khi nguồn thu ngân sách nhà nước không đảm bảo 

do tác động của dịch Covid-19 theo thứ tự ưu tiên.  

8. Về các l nh vực văn hóa - xã hội  

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, xúc tiến, quảng bá sâu rộng về văn 

hóa Việt Nam, văn hóa Huế, tuyên truyền về danh hiệu “Thành phố Văn hóa 

ASEAN”, “Thành phố bền vững môi trường ASEAN”, “Thành phố Festival đặc 

trưng của Việt Nam”. Tiếp tục xây dựng Thừa Thiên Huế “Xanh - Sạch - Sáng”, 

“Thành phố bốn mùa hoa”, “ Huế - Kinh đô Áo dài”, phong trào Ngày Chủ nhật 

xanh.  

Tiếp tục chỉ đạo các nhiệm vụ chuyên môn để nâng cao chất lượng giáo 

dục đại trà và chất lượng giáo dục mũi nhọn. Giữ vững và nâng cao chất lượng 

phổ cập giáo dục, thực hiện tốt việc công tác huy động học sinh; tăng cường 

công tác quản lý đối với các cơ sở giáo dục ngoài công lập. Tiếp tục thực hiện 

các nhiệm vụ về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông, trong 

đó, chú trọng việc đầu tư cơ sở vật chất, bồi dưỡng giáo viên. Tăng cường đầu tư 

cơ sở vật chất trường lớp cho các cấp học, trong đó đặc biệt chú trọng đầu tư các 

hạng mục công trình nhà vệ sinh văn minh, hiện đại; xây dựng cảnh quan môi 

trường; hệ sinh thái giáo dục thông minh, xây dựng trường học đạt chuẩn quốc 

gia. Chú trọng khôi phục các trường học bị ảnh hưởng do bão lũ gây ra. 

Quan tâm đầu tư trang thiết bị y tế cho từ 3-6 Trạm Y tế thuộc ba vùng I, 

II, III (theo Quyết định số 4667/2014/QĐ-BYT) để thực hiện thí điểm theo 

Quyết định 4389/QĐ-BYT ngày 11/07/2018 về việc phê duyệt danh mục trang 

thiết bị cho Trạm Y tế xã mô hình điểm phục vụ. Nâng cao chất lượng KCB và 

đổi mới phong cách, tinh thần thái độ phục vụ, xây dựng cơ sở y tế “Xanh-Sạch-

Đ p” hướng đến sự hài lòng của bệnh nhân. Tiếp tục triển khai công tác đấu 

thầu thuốc tập trung, tăng cường quản lý chất lượng thuốc, đặc biệt là thuốc 
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Đông dược; quản lý giá thuốc và sử dụng thuốc an toàn, hợp lý. Triển khai “Đề 

án phát triển Y tế thành ngành kinh tế quan trọng của tỉnh”. Chuẩn bị các thủ tục để 

thành lập Trung tâm đào tạo, phát triển nghề nghiệp liên tục, chuyển giao công 

nghệ và sát hạch chứng chỉ hành nghề y khoa tại Trường Đại học Y Dược. Hỗ trợ 

Bệnh viện Trung ương Huế xây dựng dự án Tổ hợp y tế hiện đại tại khu đô thị An 

Vân Dương. Đảm bảo các vệ sinh nguồn nước và môi trường sau mùa lụt bão. 

Tăng cường thông tin, kết nối cung - cầu lao động nhằm ổn định sản xuất. 

Tổ chức rà soát tình hình sử dụng lao động của các doanh nghiệp, đơn vị sản 

xuất, kinh doanh; đồng thời, thực hiện kịp thời chính sách hỗ trợ người lao động 

bị thôi việc, mất việc làm do ảnh hưởng của dịch Covid-19. Đẩy mạnh đào tạo 

nghề và tạo việc làm cho lao động nông thôn, tăng cường hoạt động tư vấn, 

tuyển sinh học nghề và truyền thông phát triển giáo dục nghề nghiệp. Tiếp tục 

thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 25/01/2017 của UBND tỉnh về việc 

phân công các sở, ban, ngành, đoàn thể, trường học giúp đỡ các xã có tỷ lệ hộ 

nghèo trên 25% ở hai huyện Nam Đông và A Lưới giai đoạn 2016-2020…. Tổ 

chức hoạt động truyền thông, đối thoại chính sách về giảm nghèo bền vững gắn 

với việc đưa người lao động. Ban hành kế hoạch tổng điều tra, rà soát hộ nghèo, 

hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo giai đoạn 2021-2025. 

Triển khai phát huy vai trò chuỗi Công viên phần mềm Quang Trung. 

Phát triển công nghiệp công nghệ thông tin theo lộ trình. Tăng cường hạ tầng 

phục vụ triển khai xây dựng chính quyền điện tử, dịch vụ đô thị thông minh, 

tiến tới hình thành đô thị thông minh. Tập trung triển khai hạ tầng và các dịch 

vụ Đô thị thông minh tại Trung tâm Giám sát điều hành Đô thị thông minh của 

tỉnh và xây dựng Hệ sinh thái trong 05 lĩnh vực: Giáo dục, Y tế, Du lịch, Giao 

thông, Môi trường. Triển khai Đề án Cố Đô khởi nghiệp. 

9. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; đảm bảo quốc 

phòng, an ninh 

Tập trung xây dựng, hoàn thiện chính quyền điện tử, hoàn thiện các quy 

trình vận hành Trung tâm phục vụ Hành chính công tỉnh, Trung tâm Hành chính 

công cấp huyện. Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động và tổng kết tình hình 

thực hiện Đề án Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại cấp xã. 

Đẩy mạnh CCHC gắn liền với ứng dụng CNTT và áp dụng hệ thống quản 

lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015, tăng cường tiếp nhận, giao 

trả trực tuyến TTHC mức độ 3, mức độ 4, tạo lập hồ sơ, tài khoản trực tuyến cho 

người dân, doanh nghiệp, đặc biệt ở cấp xã, huyện. 

Rà soát và giải quyết sớm các thủ tục đầu tư, rút ngắn thời gian giải quyết 

thủ tục hành chính cho những dự án lớn để đẩy nhanh tiến độ giải ngân, huy 

động mọi nguồn vốn xã hội vào sản xuất kinh doanh; xử lý nghiêm các cơ quan, 

đơn vị chậm giải quyết các thủ tục hành chính để tồn đọng kéo dài. Phấn đấu 01 

tháng triển khai thực hiện 01 dự án có trị giá từ 100 tỷ trở lên.  
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Triển khai đồng bộ hệ thống quản lý văn bản, đảm bảo kết nối, liên thông 

bốn cấp; xây dựng hình ảnh "chính quyền thân thiện, phục vụ". Có kế hoạch cải 

thiện các chỉ số PAR-Index và chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) phấn đấu vị trí 

trong top 10 của cả nước. Tăng cường quản lý công tác tổ chức bộ máy và siết 

chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn tỉnh tại các cơ quan, đơn vị, địa 

phương. Hoàn thành Đề án “Hợp nhất các thiết chế Văn hóa - Thông tin cấp xã 

trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế”. 

Tăng cường các biện pháp phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; 

phòng, chống cháy nổ; tổ chức các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đặc 

biệt là tội phạm về ma tuý. Chủ động xây dựng kế hoạch, tăng cường công tác 

đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội kết hợp kiểm soát chặt chẽ trong 

phòng chống dịch Covid-19. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện tình hình thực hiện Nghị quyết 

01/NQ-CP và tình hình KTXH tháng 10 và 10 tháng năm 2020 và một số nhiệm 

vụ trọng tâm các tháng tiếp theo, UBND tỉnh Thừa Thiên Huế kính báo cáo Bộ 

Kế hoạch và Đầu tư./. 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh;                           
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Sở KHĐT; 

- VP UBND tỉnh: CVP và các PCVP;  

- Lưu: VT, TH.                                              
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